
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE
ED AGGIORNAMENTO DELLA RETE
INFORMATICA COMUNALE, DI
RICONFIGURAZIONE RETE WIFI E
RIGENERAZIONE PERSONAL COMPUTER.
APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  tre del mese di agosto alle ore 17:00, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 83

Data 03-08-2016

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Vice Sindaco dopo aver constatato la
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Assente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 83
ASSESSORATO PROPONENTE:

LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE ED AGGIORNAMENTO
DELLA RETE INFORMATICA COMUNALE, DI RICONFIGURAZIONE RETE
WIFI E RIGENERAZIONE PERSONAL COMPUTER. APPROVAZIONE LINEE DI
INDIRIZZO.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

DATO ATTO che l’attuale server centrale che gestisce tutta la rete dati informatica del
Comune ed il gruppo di continuità UPS sono obsoleti e malfunzionanti ed occorre procedere
urgentemente ad una ristrutturazione integrata dei medesimi e delle funzioni da essi svolte;
CONSIDERATO che è indispensabile l’intervento per garantire un adeguato livello di
sicurezza di funzionamento per tutta la rete informatica comunale con un consolidamento
della gestione dei sistemi operativi di rete e delle configurazioni collegamento;
VISTA altresì la necessità d’effettuare ulteriori interventi di installazione rete WiFi in locali
di proprietà comunale che ne sono sprovvisti, nonché provvedere all’esecuzione di servizi
vari informatici c/o la Scuola Primaria e c/o la sede comunale, anche attraverso la
rigenerazione di P.C. dismessi;
PRESO ATTO che la legge di stabilità (Legge n. 208/2015) ha introdotto un preciso obbligo
di adesione alle convenzioni Consip o dei soggetti aggregatori o delle centrali di committenza
regionali per gli acquisti informatici e servizi di connettività per tutte le pubbliche
amministrazioni e, pertanto, anche per comuni;
RILEVATO che in particolare il comma 512 ha introdotto detto obbligo al fine di “garantire
l’ottimizzazione e la razionalizzazione” degli acquisti di beni informatici e servizi di
connettività e che “la disposizione ha la finalità di ridurre, in linea con le indicazioni derivanti
dai processi di spending review in atto, la spesa informatica delle pubbliche amministrazioni e
delle società inserite nel conto consolidato della P.A. come definito dall’ISTAT ai sensi
dell’art. 1, della legge 31 dicembre 2009,n. 196”;
CONSIDERATO che la normativa ha un chiaro intento di consentire un governo unitario e
un maggior coordinamento dell’attuazione dei progetti informatici nella P.A., in sintonia con
quanto stabilito dal codice dell’amministrazione digitale e dall’Agenda digitale italiana, con



l’obiettivo di realizzare, (come si legge nel comma 515), un “risparmio di spesa annuale, da
raggiungere alla fine del triennio 2016-2018”;
RICHIAMATA la circolare n. 2 del 24.06.2016 dell’Agid che stabilisce le modalità di
acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della definizione del «Piano triennale per
l'informatica nella pubblica amministrazione» previsto dalle disposizioni di cui all'art. 1,
comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n. 208;
VISTO che nel rispetto delle imposizioni normative, per avere tutti gli strumenti idonei
appartenenti ad una struttura informatica adeguata al modello strategico di evoluzione del
sistema informativo della PA approvato dal governo già nel 2015, si rende necessario
procedere all’acquisizione di un servizio di aggiornamento del server e del gruppo di
continuità UPS  utilizzando le piattaforme telematiche messe a disposizione da Consip o da
soggetti aggregatori;
RICHIAMATA la legge n. 208/2015;
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016;
RITENUTO, quale indirizzo per l’acquisizione degli strumenti informatici di cui trattasi,
demandare al Responsabile del Servizio amministravo/Affari generali, le modalità di ricerca,
nel rispetto della normativa vigente, di idoneo soggetto che abbia tutti i requisiti per la
relativa fornitura;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
VISTI  i pareri dei funzionari responsabili, in relazione alle rispettive competenze, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Con voti tutti favorevoli,
DELIBERA

DI APPROVARE la suddetta proposta di deliberazione;1)
DI PROCEDERE alla ristrutturazione ed aggiornamento del server centrale e gruppo UPS del2)
sistema informatico comunale ed all’esecuzione di interventi informatici vari sia c/o la Scuola
Primaria che c/o locali di proprietà comunale (rigenerazione di P.C. dismessi,
installazione rete WiFi, modifiche infrastrutture di rete);
DI APPROVARE quale atto di indirizzo per la modalità di affidamento del servizio l’avvio della3)
procedura, mediante acquisizione sulle piattaforme telematiche di cui alla legge n. 208 del
28.12.2015 art.1 commi da 512 a 520 e secondo le modalità stabilite dalla Circolare AGID n. 2 del
24.06.2016;
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Affari Generali/Amministrativo l’espletamento4)
delle procedure per l’individuazione dell’affidatario;
DI DICHIARARE, con successiva unanime votazione immediatamente eseguibile il5)
presente atto ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.lgs. 134, 4° comma, del D.lgs. n.
267/2000.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 03-08-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 03-08-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Massimo Bovo F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    18-08-2016     al     02-09-2016

Addì 18-08-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 18-08-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 18-08-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  28-08-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


